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Excelentissimo Senhor Presidente,
Nobres Edis:

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar a Vossa Exceléncia, para analise
e aprovacdo desta Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei n2 052, de 03 de setembro de 2025, que
"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2025 E A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE 2025 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

O projeto faz-se necessdrio, tendo em vista que a Secretaria de Promogdo Social
recebeu Recurso Federal especifico para fortalecimento das gestdes do Cadastro Unico no Sistema
Unico de Assisténcia Social - PROCAD-SUAS.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questdo, estamos convictos de que os
Senhores Vereadores dardo a atenc¢3o necessaria para a sua aprovacdo, por ser medida de inteira
Justiga.
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‘Mario Pires de Oliveira Filho
Prefeito Municipal
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Atenciosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor
PAULO CESAR DIAS DE MORAES
D.D.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

ZCRETARIA ADMINISTRATIVA
- ojeto de Lei n.;_la&-.__..,i_-

]
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdao Paulo

PROJETO DE LEI NQLSa 8 EM

DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 .

"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO
PPA 2022/2025, LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE ‘CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, AO ORCAMENTO DE 2025 E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS".

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA , ESTADO DE SAO PAULO, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGALIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de lbiina, Estado de Sao
Paulo, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Ficam alterados os anexos Il e Il relativos as metas e programas
governamentais do PPA — Plano Plurianual para os exercicios de 2022/2025, conforme Lei Municipal
n® 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos V e VI da Lei de Diretrizes Orcamentdrias para o0
exercicio de 2025, Lei Municipal n2 2749 de 21/06/2024, os seguintes programas
governamentais, projetos e atividades incluidos por esta Lei.

Art. 22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orgamento-
programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n2 2.783, de 20/12/2024, nos termos previsto
no inciso | do art. 41 da Lei n2 4.320/64, CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de
RS 109.579,00 (cento e nove mil e quinhentos e setenta e nove reais), para suplementacao
da seguinte dotagdo orgamentdria:

02.13.06 - Fundo Municipal de Assist. Social
08.244.4002.2079 - IGD - BOLSA FAMILIA — SUAS

]LFicha Unidade Org. Funcional Programatica Natureza da Despesa Destinac3o Recurso Valor RS
| 644 02.13.06 08.244.4002.2079 3.3.90.39 5.500 109.579,00
SUB-TOTAL DO CREDITO ABERTO 109.579,00

Art. 32 - Para cobertura do crédito adicional Suplementar, aberto pelo artigo anterior, serdo
utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do inciso I, § 19, do
art. 43 da Lei Federal n? 4.320/64, no valor de R$ 109.579,00 (cento e nove mil e quinhentos e
setenta e nove reais) referente ao recurso Federal, para fortalecimento das gestdes do Cadastro
Unico - PROCAD - SUAS, na seguinte ficha de receita:

Fontes de Recursos Valor RS
Excesso de arrecadagdo
Ficha
107 | 171650010200 | Transf. Recursos do FNAS - IGD/BF 5.500 109.579,00
TOTAL DOS RECURSOS 109.579,00
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Art. 42 - O demonstrativo de impacto orcamentdrio e financeiro de q?\
trata o art. 16 da Lei Complementar n® 101/00 que fica dispensado, por tratar-se de despesas a
serem realizadas com recurso Federal, ndo trazendo impacto nas metas programadas para o
corrente exercicio.

Art. 52 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 62 - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 03 DIAS DO MES DE SETEMERO DT_zuzs.. -.

Y %) |
I -_’/_, -.I \, ) _'—\
MARIO Plhr;é DE OLIVEIRA FILHO
Préfeito Municipal
\
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 138 de 2025 de autoria do Chefe
do Executivo Municipal, foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 05 de setembro de 2025, e
conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 09 de setembro de 2025, e
disponibilizado no site da Camara.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2. 138 de 2025 encontra-se a
disposicdo das comissbes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibiuna, 11 de setembro de 2025.

Katia Mayumi Deyama
Diretora do Processo Legislativo



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL \

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 28 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei ne. 162 de 2025 que “Dispde sobre a fixacdo de Metas Fiscais,
Programas Governamentais, Custos, Riscos Fiscais da LDO — Lei de
Diretrizes Orgcamentarias para o Exercicio de 2026 e da outras
providéncias.”; :

Considerando que o Vereador Paulo César Dias de Moraes
apresentou para apreciagao desta Casa de Leis no dia 04 de novembro de
2025 a Emenda Modificativa n® 01/2025 ao Projeto de Lei n2. 162 de 2025,
que modifica o artigo 2° do mencionado Projeto de Lei;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciac¢ao desta Casa de Leis no dia 21 de agosto de 2025 o Projeto de
Lei n2. 133 de 2025 que “Dispde sobre a alteracao de metas e diretrizes
ao PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
especial ao Orgamento de 2025 e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 05 de setembro o Projeto de Lei n.
138 de 2025 que “Dispde sobre a alteracdao de metas e diretrizes ao PPA
2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional suplementar
ao Orgamento de 2025 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 05 de setembro o Projeto de Lei n°.
139 de 2025 que “Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao PPA
2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de créditos adicionais
suplementar e especial ao Orgamento de 2025 e da outras providéncias.”

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagdo desta Casa de Leis no dia 05 de setembro o Projeto de Lei n.
157 de 2025 que “Dispbe sobre a alteracéo de metas e diretrizes ao PPA
2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial ao
Orgcamento de 2025 e da outras providéncias.”

Considerando que o Vereador Charles Guimardes apresentou
para apreciacao desta Casa de Leis no dia 28 de outubro de 2025 o Projeto
de Lei n% 160 de 2025 que “Dispde sobre a obrigatoriedade da SABESP
instalar eliminadores de ar nas tubulagbes do sistema de abastecimento

de agua dos consumidores no municipio de Ibitna e da outras
providéncias”; '\\ .
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Considerando que o Vereador Charles Guimardes apresentou
para apreciacao desta Casa de Leis no dia 28 de outubro de 2025 o Projeto
de Lei n®. 161 de 2025 que “Dispée sobre a obrigatoriedade de
recomposicdo do leito das vias publicas por concessionarias de servigos
publicos ap6s a realizago de obras ou reparos e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacdo desta Casa de Leis no dia 03 de novembro de 2025 o Projeto
de Lei Complementar n2. 164 de 2025 que “Dispde sobre a concessao de
reajuste salarial aos profissionais do magistério e do suporte pedagogico
da Rede Publica Municipal de Ensino de Ibiina/SP, bem como altera a
redacéo do artigo 28, |, “a” da Lei Complementar n. 84/2010, e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagédo desta Casa de Leis no dia 03 de novembro de 2025 o Projeto
de Lei n2. 165 de 2025 que “Dispde sobre a alteragao de metas e diretrizes
ao PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao Orgcamento de 2025 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacéo desta Casa de Leis no dia 03 de novembro de 2025 o Projeto
de Lei n2. 166 de 2025 que “Dispde sobre a alteragao de metas e diretrizes
ao PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao Orcamento de 2025 e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 03 de novembro de 2025 o Projeto
de Lei n®. 167/2025 que “Autoriza o Municipio de Ibiina a repactuar a
operacao de credito aprovada pela Lei n2 2649/2023 por questdo de
ordem técnica com a DESENVOLVE SP - Agéncia de Fomento do Estado
de Sao Paulo, operagdes de crédito com outorga de garantia e da outras
providéncias”;

Considerando que o projeto de Lei das Diretrizes Orgamentarias
para o exercicio de 2026 foi encaminhado pelo Executivo dentro do prazo
legal, ausentes as metas e seus anexos, sendo necessdria a sua
incorporagéo a Lei Municipal n® 2861 de 13 de junho de 2025 através do
presente Projeto de Lei para que se possa dar andamento a discussao e
votacéo das pecgas orgcamentarias;

Considerando que o artigo 35 da Lei de Diretrizes Orgamentarias
determina um valor minimo para as emendas impositivas, e o
entendimento de que a destinagéo dos valores das emendas impositivas
deve ser estipulada a critério de cada parlamentar;
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Considerando a necessidade de autorizagao legislativa para a
realocagdo do valor de R$ 50.000,00 da emenda impositiva n° 046/2024
de autoria do ex-vereador Armelino Moreira Junior, com a sua anuéncia,
para a reforma da E. M. “José Gabriel Pinto”, no bairro Samano;

Considerando que a Secretaria de Promogdo Social recebeu
recurso federal do PROCAD-SUAS e a necessaria autorizagao legislativa
para abertura do crédito adicional suplementar no valor de R$ 109.579,00
para suplementagéo da dotag¢éo orgamentaria referente;

Considerando que a Secretaria de Promog¢&@o Social recebeu
recursos do Estado para qualificagdo do CRAS do Paruru e a necessaria
autorizacdo legislativa para a abertura dos créditos adicionais suplementar
e especial no valor total de R$ 462.800,00 para suplementagao e criacao
das dotacdes orgamentarias necessarias;

Considerando que o Municipio recebeu recurso da Emenda do
Deputado Estadual Caio Franga para a aquisicdo de um veiculo para o
Centro de Reabilitagéo, e a necessidade de autorizagéo do legislativo para
a abertura de um crédito adicional especial no valor de R$ 133.659,50,
para utilizacdo da Emenda;

Considerando que, quando da interrup¢do do fornecimento de
agua ocorre entrada de ar na rede de distribuicdo, o que pode geral
aumento de consumo registrado no hidrébmetro, e consequente prejuizo do
consumidor, e visando os principios previstos por lei federal de modicidade
tarifaria, transparéncia e eficiéncia na prestagao dos servigos publicos;

Considerando que é notério que, apds realizacdo de manutengao
nas vias publicas realizada por concessionarias de servicos publicos,
muitas vias permanecem sem a devida recomposi¢ao do leito original, e
visando a protecao do patriménio publico, a garantia da qualidade de vida
do municipe e a promogao da responsabilidade compartilhada na gestao
da cidade;

Considerando que, no dia 13 de outubro de 2025 o Municipio de
Ibiuna, a Federagao dos Sindicatos Publicos Municipais do Estado de Sao
Paulo e o Sindicato dos Servidores Publicos de Sao Roque, Ibiuna e
Aracariguama firmaram acordo sobre reajuste salarial, respaldado pela
legislacdo trabalhista e constitucional e aprovado em Assembleia da
categoria, e a necessaria a?ovag.éo legislativa para a execugao de tal
reajuste;
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Considerando o recebimento de recurso do Governo do Estado
para incentivo a gestdo municipal do SUS Sao Paulo, e a necessaria
autorizacéao legislativa para abertura de crédito adicional suplementar no
valor de R$ 688.533,20;

Considerando que a Secretaria de Promoc¢do Social recebeu
repasses do Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS, no valor de R$
502.904,82 para custeio da Promog¢ao Social, Fundo Municipal da Crianca
e do Adolescente e dos CREAS, e a necessaria autorizagao legislativa
para abertura de crédito adicional suplementar no valor referente ao total
dos repasses, a fim de suplementar as referidas fichas orgamentarias;

Considerando a necessaria aprovacao legislativa para repactuar e
contratar, junto ao Governo do Estado através da DESENVOLVE SP,
financiamento destinado a apoiar projetos de investimento voltados a
obras de pavimentagado e consequente melhoria da qualidade de vida dos
municipes;

Considerando a relevancia das proposi¢cdes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 162, 133, 138, 139, 157, 160, 161, 164, 165, 166 e 167 de 2025
colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido para discussédo e
votacao unica na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 04 DE
NOVEMBRO DE 2025.
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N2. 138/2025
AUTORIA: - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR LUCAS PIRES DE MORAES
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAQ; FINANCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, SEGURANCA
PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacio desta Casa
de Leis no dia 5 de setembro de 2025 o Projeto de Lei Ordinaria N&.
138/2025 que “DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO
PPA 2022/2025, LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

RELATORIO

O PLO tem como objetivo dispor sobre a alteracio de metas e diretrizes ao
Plano Plurianual (PPA) 2022/2025 e 3 Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO)
para 2025, e autorizar a abertura de crédito adicional suplementar ao
orcamento de 2025 no valor de R$109.579,00 (PROCAD-SUAS).

A lustificativa apresentada pelo Chefe do Executivo, Mario Pires de Oliveira
Filho, indica que a medida é necessaria visto que a Secretaria de Promocao
Social recebeu Recurso Federal especifico para o fortalecimento das
gestoes do Cadastro Unico no Sistema Unico de Assisténcia Social ( PROCAP@-
SUAS). [ |
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O Projeto se estrutura em 6 artigos, destacando:

1. Aalteracao dos anexos Il e Il do PPA (Lei Municipal n°® 2.466/2021) e
da LDO 2025 (Lei Municipal n°® 2.749/2024).

2. A autorizagao para abertura de crédito adicional suplementar de
R$109.579,00 para suplementagio da dotacdo orcamentaria.

3. Aindicacao de que o recurso para cobertura do crédito é proveniente
de Excesso de Arrecadacio, referente ao Recurso Federal (FNAS-IGD/BF)
para o fortalecimento do Cadastro Unico - PROCAD-SUAS.

4. A dispensa do demonstrativo de impacto orcamentario e financeiro,
conforme Art. 16 da Lei Complementar n°® 101/00, por se tratar de Recurso
Federal sem impacto nas metas programadas para o exercicio.

A matéria foi despachada para a Comissio de Justica e Redacgao, Comissio
de Financas e Orcamento e Comissio de Obras, Servicos Publicos,
Agricultura, Meio Ambiente, Seguranca Publica e Atividades Privadas para
analise obrigatoria.

ANALISE JURIDICA E REGIMENTAL (COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO)

Compete a Comissao de Justica e Redacao (CJR) manifestar-se sobre todos
0s assuntos quanto ao seu aspecto constitucional legal ou jurfdico, e
quanto aos seus aspectos gramatical e l6gico. A CJR deve ser ouwdq/impre
em primeiro lugar. el J
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Competéncia e Iniciativa

A matéria versa sobre a altera¢do do Plano Plurianual (PPA), da Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO) e a abertura de créditos adicionais. De
acordo com a Lei Organica do Municipio de Ibiina (LOM), leis que
disponham sobre matéria orcamentaria (incluindo PPA, LDO e créditos) sdo
de iniciativa exclusiva do Prefeito. Desta forma, a iniciativa do PLO
138/2025 encontra-se em conformidade com o Art. 43 da LOM e é
formalmente admissivel.

Legalidade da Matéria

O projeto é apresentado na forma de Projeto de Lei Ordinaria, o
instrumento adequado para regular matérias sujeitas a sancio do Prefeito.

1. Alteracdo Orcamentdria (Art. 1°): As alteracées propostas no PPA
(Lei Municipal n° 2.466/2021) e na LDO 2025 (Lei Municipal n°
2.749/2024) sao necessarias para adequar o orcamento ao novo
recurso recebido.

2. Crédito Suplementar (Art. 2°): A Lei Federal n° 4.320/64 define o
crédito suplementar como o destinado ao reforco de dotacao
orcamentaria [407, I]. O Art. 2° da proposicio autoriza a abertura™ \
deste crédito, em conformidade com a legislacao federal e municipal.

3. Dispensa do Impacto Orcamentario (Art. 4°): O projeto dispen#a 0 g
demonstrativo de impacto or¢amentario e financeiro, citando o Art./ :
16 da Lei Complementar n° 101/00. A justificativa é que o recurs"'_ofé
Federal e nio traz impacto nas metas programadas para o exerdicio.
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A dispensa é juridicamente embasada, visto que se trata de uma
operacao de crédito custeada por recursos vinculados e destinados a
despesas especificas.

Redacao Final

Nao havendo 6bices de ordem juridica ou constitucional, a redacdo do
projeto é considerada adequada, cabendo apenas a observancia regimental
quanto a eventual Redacao Final apés deliberacio plenaria.

Conclusdo da CJR: O Projeto de Lei Ordinaria N° 138/2025 estd em
conformidade com a Constituicio Federal, a Lei Federal n° 4.320/64, a Lei
Organica do Municipio de Ibitina e o Regimento Interno.

ANALISE DE MERITO E FINANCEIRA (COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO)

Compete a Comissao de Financas e Orgamento (CFO) emitir parecer sobre
todos os assuntos de carater financeiro €, especialmente, sobre a propbsta
orcamentaria (anual e plurianual) e proposicoes referentes a abertura de
créditos adicionais e as que, direta ou indiretamente, alterem a despesa ou

a receita do Municipio.
8
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Meérito

O projeto visa abrir crédito adicional suplementar para despesa
classificada no Fundo Municipal de Assist. Social - SUAS (Ficha 644,
08.244.4002.2079 - IGD - BOLSA FAMILIA - SUAS), com valor de
R$109.579,00.

A justificativa de que o recurso se destina ao fortalecimento da gestao do
Cadastro Unico (PROCAD-SUAS) demonstra a relevancia social da despesa,
integrando as atividades da Secretaria de Promocao Social, em consonancia
com as competéncias municipais relativas 3 assisténcia social. O mérito
social e administrativo do projeto é, portanto, favoravel. '

Aspecto Financeiro

O artigo 3° da proposicdo estabelece que a fonte de recursos para o crédito
suplementar é o EXCESSO DE ARRECADACAOQ, proveniente de recursos
federais para o fortalecimento do PROCAD-SUAS.

De acordo com o Art. 43, inciso Il, da Lei Federal n° 4.320/64, o excesso de
arrecadagao constitui uma das fontes validas de recursos para a abertura
de créditos suplementares ou especiais. Uma vez que o recurso é especifico 7

/

e vinculado (Transf. Recursos do FNAS-IGD/BF) e nio onera as contas //
municipais ja programadas, a operacao financeira é factivel e devidamente / /
justificada quanto a sua fonte. 4

Conclusdo da CFO: O mérito do PLO 138/2025 & inquestionavel, pois ﬁ
permite a utilizacido de recursos federais vinculados a programas sociais
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essenciais, estando a fonte de custeio definida em lei, o que recomenda sua
aprovacao.

COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, AGRICULTURA, MEIO
AMBIENTE, SEGURANCA PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS (COSPAMASP)

Compete a esta Comissao emitir parecer sobre processos atinentes a
realizacdo de obras e execucio de servicos pelo Municipio, bem como
matérias relativas a agricultura, meio ambiente, e seguranca publica.

O Projeto de Lei Ordinaria N° 138/2025 trata da abertura de crédito
adicional suplementar de R$109.579,00, prove'niente de Recurso Federal
(Excesso de Arrecadacio), destinado especificamente ao fortalecimento da
gestao do Cadastro Unico no Sistema Unico de Assisténcia Social (PROCAD-
SUAS).

Considerando que a matéria em epigrafe possui natureza estritamente
orcamentaria e social, ndo versando sobre o mérito ou a execucao técnica
de obras, servigos publicos, politica agricola, ambiental ou de seguranca,
esta Comissao nao encontra ébices de mérito dentro de sua esfera de
competéncia.

Dessa forma, e pressupondo a legalidade e constitucionalidade ja
analisadas pelas Comissdes competentes, CJR e CFO, o parecer desta

b
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Comissao € FAVORAVEL A tramitacio e aprovagdo do Projeto de 991/

Ordinaria N° 138/2025. /
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DECISAO FINAL CONJUNTA

As Comissbes de Justica e Redacio; de Financas e Orcamento; e Obras
Servicos Publicos, Agricultura, Meio Ambiente, Seguranca PuUblica e
Atividades Privadas, em reunido conjunta, e considerando o aspecto legal,
constitucional, regimental e o mérito financeiro da mateéria, opinam,
unanimemente, pela APROVAGAO do Projeto de Lei Ordinaria N°
138/2025.

Ao Plenario, que é soberano em suas decisdes.
E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 04 DE NOVEMBRO

DE 2025.
4

LUCAS PIRES Dé MORAES

| sidwﬁgmissjlo de Justica e Redacio
l|I _ } - 7
RODRIGO D{T/A CARESS EDUARDG CBNIES.

Vice-Presild . te

Relator -

ROBERTOMARQUES JUNIOR
Presidente da Comiss3o de Financas e Orcamento

N -~
fhe

DEVANIR CANDID® DE ANDRADE VOLNJ AO
Vice-Presidente Membro
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ODRIGUE ﬁ%AMARGO

Presidente da Comlssao de Obras, Sefvicos Publicos, Agricultura, Meio
Ambiente, Seg7m;a Publica e Atividades Privadas

f’ﬂ' J
BENEDITO ALVES DOS SANTOS A ‘i N VIEIRA PINTO
Vice-Presidente Membro
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AUTOGRAFO DE LEI Ne. 104/2025

“Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao PPA

202272025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional

suplementar ao orgcamento de 2025 e da outras

providéncias”.

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitna, no uso de suas atribui¢oes legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiana aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam alterados os anexos Il e lll relativo as metas e
programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios 2022/2025,
conforme Lei Municipal n® 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos V e VI da Lei de
Diretrizes Orcamentérias para o Exercicio de 2025, Lei Municipal n° 2.749 de
21/06/2024, os seguintes programas governamentais projetos e atividades incluidos por
esta Lei.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir
no orgamento-programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n° 2.783, de 20/12/2024,
nos termos previsto no inciso | do art. 41 da Lei 4.320/64, CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no valor de R$ 109.579,00 (cento e nove mil e quinhentos e setenta e

nove reais), para suplementacdo da seguinte dotacio orcamentaria:

02.13.06 - Fundo Municipal de Assist. Social
08.244.4002.2079 - IGD - BOLSA FAMILIA - SUAS

Ficha | Unidade Org. | | Funcional Programatica| | Natureza da Despesa | | Destinag¢do Recurso | valor RS

| 644 02.13.06 08.244.4002.2079 3.3.90.39 5.500 109.579,00

SUB-TOTAL DO CREDITO ABERTO 109.579,00

Art. 3° - Para cobertura do crédito adicional Suplementar,
aberto pelo artigo anterior, serdo utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE
ARRECADAGAO, nos termos do inciso Il, § 1°, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64,
no valor de R$ 109.579,00 (cento e nove mil e quinhentos e setenta e nove reais)
referente ao recurso Federal, para fortalecimento das gestdes do Cadastro Unico -
PROCAD - SUAS, na seguinte ficha de receita: A s A7
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TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Fontes de Recursos Valor R$
Excesso de arrecadagio
Ficha
107 | 171650010200 | Transf. Recursos do FNAS - IGD/BF 5.500 109.579,00
TOTAL DOS RECURSOQOS 109.579,00

Art. 4°- O Demonstrativo de Impacto Orcamentario e
Financeiro de que trata o art. 16 de Lei Complementar n® 101/00 que fica dispensado,
por tratar-se de despesas a serem realizadas com recurso Federal, ndo trazendo

impacto nas metas programadas para o corrente exercicio.
Art. 5°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.
Art. 6°- Revogam-se as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 05 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE
2025.

ABE// . PRESIDENTE )

<A % y 5/" ' - _._/__‘:

L éﬁﬁsuﬁ?e CAMARGO RODRIGQBARBOSA DE MORAES
12, SECRETARIO LEITE

22, SECRETARIO

/
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Oficio GPC n2. 582/2025 Ibiina, 05 de novembro de 2025.

Ao

Exmo. Sr. Mario Pires de Oliveira Filho
Prefeito Municipal

Estancia Turistica de Ibiina - SP

Assunto: Comunicagéo de Aprovacéo de Projeto de Lei

Senhor Prefeito,

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 104/2025, referente ao Projeto de Lei n°. 052, nesta Casa
tramitou como Projeto de Lei n° 138 de 2025, que “Dispbe sobre alteragdo de metas e
diretrizes ao PPA 2022/2025. LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orcamento de 2025 e da outras providéncias”., aprovado na Sessao
Ordinaria realizada no dia 04 de novembro.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

Paulo César s de Moraes

Presidente ,}O
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 138 de 2025 recebeu no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 04 de novembro de 2025 Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discussio e
votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria.

Certifico ainda, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
Sessdo Ordinaria do dia 04 de novembro de 2025 o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2. 138 de 2025 foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores; e apés a aprovagdo do Requerimento
de Urgéncia Especial foi apresentado os pareceres das Comissdes de
Justica e Redacao; Finangas e Orgamento e; Obras, Servigos Publicos,
Agricultura, Meio Ambiente, Segurancga Publica e Atividades Privadas.
Certifico que devido a aprovagéo do Requerimento de Urgéncia Especial
e a apresentacao de parecer pelas Comissées foi colocado na Ordem do
Dia da Sess&o Ordinaria do dia 04 de novembro de 2025 em discussao e
votacado nominal o Projeto de Lei n. 138 de 2025, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores(a), e devido a aprovagéo do Projeto de
Lei n2. 138 de 2025 foi elaborado o Autografo de Lei n2. 104/2025,
encaminhado por meio do Oficio GPC ne. 582/2025 de 05 de novembro
de 2025.

Ibitna, 11 de novembnﬁie ___202'5.

\
b
i

A

Marcos Pires de Camargo
/L retor Geral
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LEI N° 2902,
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025.

“DISPOE SOBRE A ALTERACAOC DE METAS E DIRETRIZES AO PPA
2022/2025, LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORCAMENTO DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

MARIO PIRES DE OLIVEIRAFILHO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS,

FAZ SABER gue a Camara Municipal de IBIUNA, Estadc de S3o Paulo
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Let:

Art.1°- Ficam alterados os anexos Il e |ll relativo as metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios 2022/2025,
Lei Municipal n® 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos V e V| da Lei
de Diretrizes Orcamentéarias para o Exercicio de 2025, Lei Municipal
n° 2749/24 de 21/06/2024, os seguintes programas governamentais
projetos e atividades incluidos por esta Lei.

Art. 2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no
orcamento-programa do exercicio de 2025, Lel Municipal n® 2.783/24,
de 20/12/2024, nos termos doinciso |l do art. 41 da Lei 4 320/64, Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 50.000,00 (cinguenta mil reais),
para criacao da seguinte dotacao orgamentaria:

02.09 - Secretaria Municipal de Educagio
02.09.03 - Ensino Fundamental
12,361.1027 XXXX — EM 046/2024-Reforma E.M.losé G.Pinto

Unidade | | |
| Funcional Destinagho
[ Eicha)] rpmn | Programdtica ! e Daser Recurso | WelorRS |
XX 020903 | 12.361.1027 300K 4.4.90.51-Obras e InstalacBes 8110 50.000,00

[l | | rotaLpo crénito asero | | 50.000,00

Art. 3°- Para cobertura do crédito adiciongl especial, aberto pelo artigo
anterior, serao utilizados recursos provenientes de ANULAGAO TOTAL,
nos termaos do inciso Ill do & 17, do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no

valor de R$ 50.000,00 (cingquenta mil reais), da seguinte dotacdo |

orcamentdria da despesa:

Unidade Fune. ]
Ficha _Ors. Pr Natureza da Despesa |  DestRec. | valorr$
183 020801 |  12.365.2001.1557 | 3.3.90.39-OutrosServTerch) | | 8410 |  50.000,00|
TOTAL DOS RECURSOS .- 50000,00

Art. 4°- O Demonstrativo de Impacto Or¢camentario e Financeiro de que
trata o art. 16 de Lei Complementar n® 101/00 - Lei de Responsabilidade
Fiscal que fica dispensado, tendo emyvista tratar-se de despesas a serem
realizadas com recursos de anulagao total de elementos de despesas
na mesma unidade orgamentaria, nao trazendo impacto nas metas
programadas para o corrente exercicio.

Art, 5°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 6°- Revogam-se as disposi¢oes em contrario

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AQOS
10 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2025,

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria de Administragao e afixada no lo-
cal de costume em 10 de novembro de 2025.

DEBORA AP. BERNAL DE GOES
Secretaria Adjunta

LEI N® 2903.
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

“DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES
AO PPA 2022/2025 LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, AO ORCAMENTO DE 2025 E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS",

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA , ESTADO DE SAOQ PAULO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna, Estado de
Sido Paulo, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

www.ibiuna.sp.gov.br

Arnt. 1° - Ficam alterados os anexos || e |l relativos as metas e prcgramk
governamentais do PPA - Planc Plurianual para os exercicios de
2022/2025, conforme Lei Municipal n® 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos
anexos V e V| da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio

de 2025, Lei Municipal n® 27438 de 21/06/2024, os seguintes
programas governamentais, projetos e atividades incluidos por esta
Lei. Art. 2° - O Paoder Executivo Municipal fica autorizado
a abrir no orcamentoe-programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n®
2783, de 20/12/2024. nos termos previsto no inciso | do art. 41 da Lei
n° 4.320/64, CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$
109.579,00 (cento e nove mil e quinhentos e setenta e nove reais), para
suplementagao da seguinte dotagdo orcamentaria;

02.13.06 - Fundo Municipal de Assist. Social
0B.244.4002.2079 - IGD - BOLSA FAMILIA - SUAS

T
Ficha |Unrdtd¢0r;,“l‘umidemslmiﬁa || pesa e Recurso Valor RS
! 644 02.13.06 | 08.244.4002.2079 = 339035 o 5.500 IM.S?B.EI]!
SUB-TOTAL DO |
| CREDITO ABERTO 109.579,00
Art.

3° - Para cobertura do crédito adicional Suplementar, aberto pelo
artigo anterior, serao utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE
ARRECADAGAO, nos termos do inciso 11, §1°, do art, 43 da Lei Federal n®
4.320/64, no valor de R$109.579,00 (cento e nove mil € quinhentos e
setenta e nove reais) referente ao recurso Federal, para fortalecimento
das gestoes do Cadastro Unico - PROCAD - SUAS, na seguinte ficha de
receita:

! Fantes de Re-

I cursos ! Valor RS

| Encesso de arrecadagio |

|

| Ficha

[ 107 [171650010200  |Transf. Recursos doFNAS-IGD/BF | 5500 109.579,00
TOTAL DOS RECURSOS 109.579,00

Art. 4°- O demonstrativo de impacto orgamentdrio e financeiro
de que trata o art. 16 da Lei Complementar n® 101/00 que fica
dispensado, por tratar-se de despesas a serem realizadas com
recurso Federal, ndo trazendo impacto nas metas programadas para o
corrente exercicio,

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor nadata de sua publicagdo.
Art. 6° - Revogam-se as disposigbes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS
10 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2025.

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria de Administragao e afixada no
local de costume em 10 de novembro de 2025,

DEBORA AP. BERNAL DE GOES
Secretaria Adjunta

LEI N° 2904
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

“DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AD
PPA 2022/2025, LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE CREDITOS
ADICIONAIS SUPLEMENTAR E ESPECIAL, AO ORCAMENTO DE 2025 E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

MARIC PIRES DE OLIVEIRA FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA , ESTADO DE SAO PAULO, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna, Estado de Sao
Paulo, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Ficam alterados os anexos || e |l relativos as metas e programas
governamentais dc PPA - Plano Plurianual para os exercicios de
2022/2025, conforme Lei Municipal n® 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos
anexos V e VI da Lei de Diretrizes Orcamentarias para o exercicio de
2025. Lei Municipal n® 2.749 de 21/06/2024, os seguintes programas
governamentais, projetos e atividades incluidos por esta Lei.
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